
 

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 48 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: 

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 2021 

 

 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTI     il  giorno  OTTO  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 12:30 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della 

Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

       
PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

 

 

                       

 
 

 



deliberazione n. 48                                                                           seduta del  08.09.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’Articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato 

con la Legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019, n.32 (cd. 

Decreto sblocca cantieri), di seguito e per brevità detto Codice, di cui si riportano qui di seguito alcuni 

stralci: 

• comma 1^: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti. 

• comma 2^: Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 

comma 1^, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il 

riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera 

pubblica, la vendita o la demolizione. 

• comma 3^: Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 

codice unico di progetto di cui all’Articolo 11, della Legge 16 gennaio 2003, n.3, i lavori da avviare 

nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 

delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel 

programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’Articolo 23, comma 5^ (ai sensi 

dell'Art. 1, comma 5, della Legge n.55/2019, per gli anni 2019 e 2020 si possono avviare le procedure 

di affidamento della progettazione e dell'esecuzione nelle more dell’erogazione delle risorse 

assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo). 

• comma 4^: Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 

di concessione o di partenariato pubblico privato.  

• comma 5^: Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 

disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria 

disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.  

• comma 6^: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 

del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 

con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire 

nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'Articolo 9, comma 2^, del 

Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n.89, 

che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni 

di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 

previsto dall’Articolo 1, comma 513^, della Legge 28 dicembre 2015, n.208.  

• comma 7^: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'Articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’Articolo 29, 

comma 4^. 

 

RICHIAMATO il D.M. 9 giugno 2005 e successive modifiche ed integrazioni nonché il D.M. 14/2018 che 

approvano la procedura e gli schemi del programma triennale e dell’elenco annuale per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici, il quale tra l’altro stabilisce che: 



• il programma triennale e l’elenco annuale sono approvati unitamente al bilancio di previsione di cui 

costituiscono parte integrante; 

• gli schemi adottati del programma triennale e dell’elenco annuale, sono affissi, prima della loro 

approvazione, per almeno 60gg. consecutivi nella sede dell'amministrazione procedente; 

 

VISTI:  

• lo schema di Programma triennale 2021-2023 dei lavori pubblici che si intendono realizzare nel 

triennio indicato,  qui allegato sotto la lettera "A"; 

• lo schema di Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici che si intendono realizzare nell’arco dell’anno 

entrante, qui allegato sotto la lettera "B"; 

• lo schema del Programma biennale 2021-2022 delle forniture e dei servizi, qui allegato sotto la 

lettera “C”; 

 

EVIDENZIATO CHE, ai fini di un’opportuna e più esaustiva informazione, il programma riporta tutti i 

lavori previsti dall’Amministrazione, ivi inclusi anche quelli di importo inferiore a 100.000,00 euro; 

 

RAVVISATO CHE, non risulta necessario procedere alla definizione del programma biennale di forniture e 

servizi in quanto non sono previsti acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad 

40.000 euro; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, 

N.267; 

 

Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 
1) Di adottare: 

• lo schema di Programma triennale 2021-2023 dei lavori pubblici che si intendono realizzare 

nel triennio indicato,  qui allegato sotto la lettera "A"; 

• lo schema di Elenco annuale 2021 dei lavori pubblici che si intendono realizzare nell’arco 

dell’anno entrante, qui allegato sotto la lettera "B"; 

• lo schema del Programma biennale 2021-2022 delle forniture e dei servizi, qui allegato sotto 

la lettera “C”; 

 

2) Di dare atto che gli schemi adottati saranno affissi all’Albo pretorio dell’ente per un periodo di 

almeno 60 gg. consecutivi a decorrere dalla data di relativa pubblicazione; 

 

3) Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del D.Lgs 

267/2000; 

***************************************************************************** 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole 

Casaletto Ceredano, lì 08.09.2020. 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                  f.to   Guffi Arch. Alessandro 

 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole 

Casaletto Ceredano, lì 08.09.2020.                            

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                 f.to   Nichetti Piera 

 


